CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 36475.000 _ ESTADO DE M INAS GERAIS

cmpb@uai"com.brJ

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

BERNARDES . MG:

i- (iiJ E R I t.'?EUTO A P RC)vÊl l
i l'"1 PLEt.tê,RlQ POR

REQUERIMENTO no: í0/2023.

hn)

Se tarra

O vereador RENAN FERNANDES TEIXEIRA, com fundamento
no art. 153, X, do Regimento lnterno desta Casa Legrslativa, requer, consultado o

Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. prefeito o seguinte requerimento:

Na condiÇão de Vereador, fui procurado pelo time de futebol

amador do "Limeira", que solicitou apoio do poder Executivo, junto à Lei t\Iunicipal no

01512021 , visando a concessão de auxÍlio financeiro para colaborar com as despesas
que serão gastas na disputa do Torneio Regional, na cidade de Brás pires. Assim,
solicito ao ilustre Prefêito verificar a viabilidade da concessão do incentivo legal.

Por oportuno, fâÇo questão de registrar meus votos de estima e
consideração

Atenciosamentê

Câmara Municipal de Presidente Bernardes-l\/G. 27 .04.2023

J
fuc*""át à//é4,a

RENAN FERNANDES TEIXEIRA / VEREADOR.

/rr Pnesidenre

\;f Esnnnndts

uurrrcíP|O DE PRESIDEI{TE BER}IARDES-f,IG

GNPJ; 23.5í 5'6951000í40

Presidente Bernardes-MG. 05 de maio de 2023
oFícto N". 1 1 2 t2o23 I G AB I ?MPB

A Sua Excelência o Senhor

Vereador Adenísio Íaciano Correia

Presidente da Câmara MuniciPal

Píesidente Bernardes-MG .tr ?)

Assunto: Í6Posta a Í€qu€Íimênto de vereadores"

Excelentíssimo Senhor Presidente,

EncaminhoaessaCasaLegislativaarespoíadoExecutivoaosÍequeÍimentosdeno.0g/2023,$rzo23,

11/2023el2/2023,deautoria,respectivamente,dosvereadoresMárciodeSouza,RenanFernandesTeixeirae

José Maria Guimarães.

primeiramente,comrelaçãoaocontidonorequerimentono.og/zo23quesolicitadoExecutivoreparo

oumanutençáodapontenacomunidadedos"Guirras",informoaovereadorqueasolicitaçãoseráencaminhada

aoDepartamentoMunicipaldeobrasparaquefaçaumaanáliseeverificaçãodasituaçãoÍelatada.paraque

possamos avaliar as providências que podem ser adotadas no local'

Emrelaçãoaocontidonorequerimentono.l0/2023quesolicitaaconcessãodeauxíliofinanceiroparaa

disputadoTomeioRegionalnacidadedeBrásPires-MG,informoaovereadorqueoExecutivoiráliberaro

recurso, através da Lei Municipal
^o.

15/2021, na forma de auxÍliO financeiro, devendo o responsável pelo time do

Limeira, protocolar tal solicitação junto ao Departamento Municipal de Cultura e Esportes

Noquetangeaocontidonorequerimentono"ll/Zo?3,quesolicitacobrançajuntoaoDER/MGparaa

- manutenção da Rodovia AMG 0555, que liga a cidade de Presidente Bernardes-MG à cidade de Piranga' informo

ao vereador que o Executivo já encaminhou pedido ao Departamento Regional do DER'/MG na cidade de ubá-MG

solicitando a imêdiata manutenção da rodovia, de modo que estamos no aguardo de que nossa solicitação seja

atendida o mais ráPido PossÍvel.

E, por fim, em relação ao contido no requerimento n" 12/?023 que solicita do Éxecutivo iníormações

sobreaentregadosequipamentosparaaaquisiçãodaacademiaaoarlivreedeeventualcréditoremanescente

dos recursos, inÍormo ao Vereado' que a aquisição dos êquipamentos da ginástica ao ar livre já foi licitada, sendo

jáemitidasolicitaçãoàempresaVencedoraparaofornecimentodosequipamentosaoMunicípio,quedeverãoSer

entrêguesnospróximosdias.Quantoapossívelcréditoremanescentedosrecursos,informoquecomo

conseguimosaaquisiçãodosequiPamentosporumótimocuíoÍinanceironalicitaçãorealizada.houvesa|do

Íemanescente dos recursos recebido, que por sua vez serão utilizados para a aquisição de novos equipamentos

para outra academia ao ar livre, após nr:va licitaçãÔ pública-

Atenciosamente, - l;.
olívio quiíGà vídlgal Neto

- Prefeíto MunicíPaL -

/!